bah Parafcha 34. מיד כל חיה ויה המוסר את הביו לחיה להרגו. *a manu cunctis animalis, eum indicat, qui alium animali alieni tradit, ut ab eo occidatur.* Et perpetuus glossator R. Solomon Jarchi: סיד כל חי לפי שחשבו דור הטבול והופקרו למאכל החיה רעה לשלום בתן: *Id quod legitur, a manu omnis bestiae, ideo ad-jicitur, quia apud homines antediluvianos mos invaluerat alendi bestias nocentissimas, quarum auxilio dominarentur commodius.* Alii interpretantur locum de poena homicidio-coelitus infligenda, si homines defint officio, vel planè nulli sint in mundo. Ita Abarbanel, cujus verba sunt ואח' אויש אין בארץ לעשות משפט ברות רעו כי הרבה פתחים למקום לנקום במקומו ולכן במקום שאין אדם לנקום דם הוציא מיד כל חיה ארשעי כלומר שיעל יד החיה השורפת והיה מקפט הרוצח וזאת *Quod si cogitaveritis, hominem deesse posse, nec in orbe terrarum repertum iri, qui in homicidam sententiam ferat, scitote alius modus me vindictam expetere posse. Ideoque si desit homo vindex sanguinis defuncti, a manu omnis bestiae seu ab omni bestia requiram eam, veluti a bestia quae dilaceret homicidam. Et sic in eum sententiam exequar. Ubi verò fuerit homo, sequiram ab ejus manu sanguinem occisi.* Nec defunt tamen inter Hebræos, qui de vindicta ab ipsa bestia hominem occidente sumenda locum capiant, uti videre est apud R. Bechai in Bereschit, fol. 20. Quæ sequuntur מיד אשה אויב מיד האדם מיד אשה *de manu viri fratris requiram animam hominis,* alii interpretantur de sicario submisso ut interficiat, id est altero, quod per fratrem designari solet: alii de cæde ex errore patrata ab amico vel socio. Posteriorem sententiam amplectitur Jarchius, cujus verba: מיד אשה אויב שהותא אהב לו באח והרגו שונג אני ארש אים לה יגלה ובקש עלי קנאו ליסחר שאף השונג צריך בפרתו גם אין עדים להיבו גלות והוא אצו נבנוי חקבה דרש כמנו: *Ex manu viri fratris sui. Nempe qui cum amet ipsum æquè ac fratrem, tamen eum per errorem occidit, ego requiram, si videlicet non revelaverit, & non quaesiverit propitiationem propter peccatum suum. Nam etiam is qui errans aliquid facit, necessarium habet ut expietur. Et si non sint testes, qui ejus facinus revincant, ipseque non humilietur. Deus benedictus requirit ab ipso.* Quæ igitur relinquuntur verba *v. 6. Qui effuderit sanguinem hominis, per hominem sanguis ejus effundetur,* explicant Magistri de poena ab eo sumenda, qui alium occiderit בעצמו *per se ipsum* (ita vocem באדם multi explicant) non per alium, non errore, sed datâ operâ. Cæterùm Abenezra ad illam vocem וסעים באדם בעתים או לעני הכל, lic scribit: *quæ obscurius posita est, lic scribit: sensus vocis est, per testes, vel coram omnibus, vel propter hominem, cujus sanguis effusus est.* Chaldaeus באדם *per testes ex sententia judicium.* Præterea ex sententia communi Hebræorum priora verba Dei *v. 5. quibus se requisiturum*

turum aut sanguinem, intelligenda sunt de vindicta Divina, seu poena Divinitus tantum ob homicidium expectanda; posteriora, quæ extant v. 6. de homicidio ab humanis etiam Magistratibus jure & potestate gladii vindicando. Hacenus complexi sumus Hebræorum de homicidio vario ejusque poena vel Divinitus vel per summas potestates in mundo infligenda interpretationem. Summa est, saltem juxta communiorem sententiam: Deum certo supplicio destinasse homicidas, *primò*, qui se ipsos occidunt; *secundò*, qui terras armant in cædes hominum; *tertiò*, qui per errorem occidunt alios, nisi fortè, errorem agnoscunt & deprecantur; *quartò*, qui per se ipsos & ex destinato consilio manus humanis cædibus imbuunt: & trium priorum generum homicidas Deum ipsum immediate vindicare constituisse; at ultimi generis ex sententia judicum. Fateor ego interpretationi huic, quam video placere quibusdam viris doctissimis, inesse videri quædam duriora, & nonnulla etiam frivola. Etenim primò durum est, ut de ἀποχρησίου explicentur verba: *Requiram sanguinem vestrum animarum vestrarum*. Hæc enim verba quid aliud continent quàm generalem Dei sententiam de vindicando sanguine humano vi & temerè profuso? Sanguis animæ hominis est is sanguis, qui sedem præbet vitæ vel animæ, quomodo verba Dei proxima *per manus* non malé his verbis explicat Josephus: *χρῆσις διπλοῦς, ἐν τῷ πρῶτῳ ἐστὶν ἡ ψυχή* Absque sanguine, in hoc enim est anima, quem sensum ibi etiam R. Saadias & non ignobiles Hebræorum magistri, sequuntur. Sanguine fuso perit vita & resolvitur anima, proinde mors certa oppetenda est. Ut ita sanguini nomen detur animæ, quia, uti Empedocles dicit, *ἐκ ψυχῆς ἐστὶν ἡ ἀνὰ πνεῦμα*. Nihil igitur hic definitè de ἀποχρησίου sed de quacunque effusione sanguinis, cui conjungatur certum periculum mortis. Secundò & illud contortum est, quod verba *ἐκ τῆς χειρὸς* de manu animæ animalis poscuntur, de homicidio per bestias submissas patrato explicant. Planum tamen est, Deum sanguinem humanum velle requirere de animalibus quod eum effudit, non de homine, qui bestias subornavit. Dicit enim: *Requiram eum τὸ ἐκ τῆς χειρὸς*, non τὸ *per manus*, quomodo animal credi possit instrumentum humanæ sevitæ, proinde in homine potissimum vindicandæ. Et cur distingeret Deus causas homicidarum, quorum alii per se immediate, alii subsidio bestiarum, occidunt? Annon quod quis fecit per alium, per se fecisse putatur? Eadem absurditate laborat altera illa explicatio Ababaelis de poena homicidis per bestias immitteada, si homines judices vel mundo vel partibus suis desint. Nunquam τὸ est nota instrumenti, ut significet *per*. Tertio quàm illud dilatum est, quòd de involuntario homicidio

micidio seu per errorem commissio interpretantur verba: *De manu viri fratris ejus requiram?* Nam si hoc voluisset sibi Deus, utique apposuisset conditionem; *nisi agnoscant, & desistentur errorem.* Neque enim quoscunque, qui occidunt proximum בַּשָּׂרָה per errorem Deus vindicare decrevit. Quartò, non melius est quod כָּאִשָּׁר explicat מָוֹתָא per se ipsum, vel כָּאִשָּׁר per testes, vel הכל לפני ה' in oculis omnium. Sequeretur enim solos eos à Magistratibus plectendos, qui per se ipsos & immediatè occidunt. Cur verò potius vertunt per testes, coram oculis omnium, quàm per hominem? Quod nec insolens est, & sensum maximè concinnum gignit. Quatò denique, illud in primis frivolum & nullius momenti est, quod Magistri illi verbum quintum de pœna homicidis Divinitus infligenda, sextum verò de pœna per humanos Magistratus exequendo explicant. Ex quâ interpretatione conjuncta cum iis, quæ ante dixerant, consequetur, eos duntaxat homicidas humanis subjacere judiciis, qui per se & immediatè fundunt sanguinem proximi: cæteros, quales sunt ἀνόχοι, qui occidunt subsidio ferarum, qui per errorem, ita tamen ut facti nulla penititudine ducantur, etsi divinam pœnam declinare nequeant, tamen ab humanis judiciis penitus exemptos esse. Ex quibus satis apparet, parum sobrii continere illam Hebræorum expositionem, quicquid etiam ei applaudant alii.

XVIII. Hugo Grotius in verbis Dei existimat statuminari jus talionis, quod aucto demum humano genere & in gentes distributo solis iudiciis permissum fuerit extra casus quosdam exceptos, in quibus manserit jus illud primævum; Annot. in Genes. ix. 6. Idem de jure belli & pacis lib. 1. cap. 12. 5. diductiùs hoc explicat. Nempe naturâ dicit non iniquum esse, ut quantum quisque fecit mali, tantundem patiatur, juxta illud quod *Rhadamantis jus* dicitur: *ὅστις πῦθ' ἢ τὰ κ' ἔρεξε δικη κ' ἰδεία γένοιτο.* Quæ fecit si quisque ferat, jus fiet & æquum. Quæ Seneca sic retulit: *justissima patiendus vice quod quisque alieno excogitavit supplicio, excipit suo.* Ex cujus æquitatis naturalis sensu Cainum parricidii sibi conscium dixisse: *Qui inveneris me, interficiet me,* Genes. iv. 14. Sed Deum primis illis temporibus aut ob hominum raritatem, aut quia paucis adhuc grassantibus minùs opus erat exemplo, id quod naturaliter licitum videbatur, edicto repressisse, & contractum quidem ac commercium homicidæ defugi voluisse, at vitam ei non eripi. Quomodo & Plato in Legibus constituerit, & olim in Græcia usurpatum his verbis doceat Euripides:

Καλῶς εἶπεν πῦθ' πατήρσ' οἱ πάλαι  
 Ἐπὶ ὀμμάτων μὴ ὄψιν εἶεν ἔκ τινος πρῶτον,

Ὅυδ'

*'Oud' iis ἀπάρητα', ὅςτις αἰμα' ἔχων κρηθί.*

*Φυγαῖσι δ' ὄστων, ἀντὶ τῶν κληῶν ᾧ μῆ.*

*Quam bene parentum provida aetas statuerat :*

*Us cogeret de vita decedere*

*Hominumque visu cæde patratâ nocens,*

*Fugâque lueret triste, non lesbo, scelus.*

Idem Thucydidis & Senecæ testimoniis confirmat. Porro ab uno facto illustri sumtam conjecturam Divinæ voluntatis in legem ivisse, ita ut Lamechus quoque simili facinore perpetrato impunitatem sibi ab hoc exemplo promiserit Genes. iv. 24. At cum ante Diluvium Gigantum ætate, promiscua cædium licentia invaluisset, instaurato post diluvium humano genere, ne mos idem invalesceret, severius voluisse occurrere Deum, adeoque repressâ prioris seculi lenitate, quod natura non iniquum esse dictabat, & ipsum permisisse, ut insons esset, qui homicidam occidisset. Idque postea demum institutis judiciis summas ob causas ad Judices solos restrictum esse, ita tamen ut moris pristini vestigium manserit in jure ejus, qui occisum sanguine proximè attingeret, etiam post legem Moïsi. Interpretationis hujus auctorem sumit Grotius Abrahamum, qui non ignarus legis hujus Noë datæ, in Reges quatuor arma sumpsit. Summa huc redit, ante diluvium pœnis mitioribus nec capitalibus consultum esse in homicidas: post diluvium propter prioris ævi scientiam Deum hoc loco, quem heic discutimus, jus talionis sanxisse, ut ab homine quocunque occidatur is, qui alterum occidit. Jus illud talionis restrictum esse posterioribus seculis quibus vindicta solis Judicibus mandata fuit, remanentibus tamen alicubi pristini juris reliquiis. Hæc viri maximi sententia meretur hoc non alieno loco ad judicii sanioris simam revocari.

XIX. Primò igitur illud Rhadamanti jus sic interpretandum puto, ut per illud fas sit quantum quisque fecit mali, tantundem patiat, sed non à quovis, certè non à privato, verùm ab iis, qui post Deum rerum humanarum Domini & Judices eluent. Nunquam enim cuiquam mortalium licuit privatâ autoritate punire alium, vel vindicare illatas sibi injurias. Deus ipse testatur: *Ἐγὼ ἐκδικῶ, ἐγὼ ἀντιτάσσω. Mea est vindicta, ego retribuam* Deut. xxxii. 35. Rom. xiii. 19. Ubi non quid sibi ex peculiari placito reservet, explicat Deus, sed quid sibi tanquam Domino & Judici nostro naturaliter debeatur. Neque Cainus metuens, ne à quocunque obvio occideretur, naturalis æquitatis sensu vel juris naturalis dictatu eruditus, sed potius conscientiz malæ, quæ omnia tuta timet, angoribus perturbatus; vel certè gnarus, se justè passurum quod injustè & præ-

ter

ter personæ jus alius inferret, ita locutus est. Nam præceptum Dei, *Non occides*, cum sit inter ea, quæ Deus legislator cordibus hominum inscripsit, à nemine conscientiam suam consulente naturaliter ignorari potest. Cuius sanè non hic modo sensus est, neminem innocentem occidendum esse: sed ne noxios quidem occidendos esse ab iis, quibus Deus vel Magistratus peculiari præcepto ultionem non mandavit. Quique animis primorum hominum insculpsit illud: *Non occides*; idem eis impressit ordinem parendi & imperandi, ac proinde facinororum coercitionem in dubio non reliquit. Et eam ipsam legem non occidendi quenquam privato ausu ante cordibus hominum insculptam Deus confirmavit iis ipsis verbis quibus Caino respondit: *Quisquis occiderit Cain septuplum vindicabitur*. Quâ responsione Deus ita vitam Caino donavit, ut simul pravam ipsius ex conscientia mala persuasionem, quâ metuit, ne à quovis occideretur, correxerit. Quin & ipse Lamechus dicens: *Septuplum vindicabitur Cain, & Lamech septuagies septies* Genes. 1v. 24. Nimirum naturalis rationis ductum secutus promisit sibi securitatem à quovis temere incururato. Deinde jus ἀρχαίας talionis privatâ vindictâ exequendum, multiplex etiam ratio validissimè refutat. Ante omnia jus illud societati humanæ confusionem & certissimum interitum invehisset. Pessimis enim quibusque & in perniciem humani generis natis facile fuisset alios fictis criminibus impetere & non discretis juris & iniqui causis ad necem exposcere. Et ii ipsi, qui injurias passi sunt, quàm difficulter custodivissent vindictæ modum, si ejus exequendæ libera iis potestas concessa fuisset? Nam leviter incitatus furor hominum sædè in tra moderationem consistit, & damnum sibi illatum majõri compensare homines plerunque student. Nemo leves injurias reputat sibi factas; ac proinde neque omnes Rhadamanti sunt, qui se corrumpi affectibus odii & maligni livoris non patiuntur. Quomodo de Rhadamanto, alicubi Pindarus: Ο ἦ Ραδάμανθυς ἐν πέπταρχῶ, εὐφραίνων ἔλαχε καρπὸν αἰμώμητον, εἰδ' ἀπίστου θυμὸν πέπετα ἔνδοθεν: *Fortunatus Rhadamantus qui fructum judicii sortitus est inculpatum neque imposturis intus in animo deletatur*. Unde natum proverbium Ραδάμανθυς κείσται, de judicio integro & incorrupto. Tum vindicanti scelus quid si se sceleratus ferociter opposuisset? Annon innocentissimorum cædes quotidie consecutæ hinc essent? Et quod magis improbo cuique vires suæ placuissent, hoc etiam majus ab eo societati humanæ periculum imminuisset. Proinde jus illud fuisset latissima via ad invehendam postliminio licentiam Nephilim seu Gigantum, quam tamen certum est Deum ab humano genere hoc ipso præcepto averruncare voluisse. Præterea quis hominum occisi vindicem gerere

gerere debuisset? Con sanguineus, amicus? Sed cujus imperio ipsi provincia hæc mandata fuisset? Quid si tales occisus nullas reliquisset? Quid si invalidos, timidos, negligentes? An sic inultus perire debuit, qui cæsus est? Denique nullus fuisset finis cædis, quippe cui semper aliquis obnoxius fuisset. Quo argumento utitur Scholiastes Græcus ipsius Euripidis, cujus testimonio usus est Grotius, in Paraphrasi sequentium versuum. Διόλω δὲ, inquit, ἀπὸ κεντοῦ ἐνέξεται, ἤγυν ἐνοχλοῦσιν ἔσται δὲ ὁ Φονεὺς ἴσται. Ἐπεὶ δὲ Φρονί, ὁ πρὸς τῷ ἴλεε ἐμείδεν εἶναι μεμιασμένους ὕπτιοι, ὁ μηκέτι ἔχων μεθ' ἑαυτὸν ἄλλον, οἰονοῖς ἐνα Φονεὺς. Ἐξ ἀδοχλαῖ καὶ ἡδὲ εἰς μίσησ ἀλλο, ἐν ᾧ Φονεὺς μέγαι, ἐι μὴ εἰς. Ἐκ τῶν μῦθων ὁ μὴ Φονεὺς ἡσόμεν, μεμιασμέν, ὁ πρὸς τῷ ἴλεε. Nimirum si jus fuisset eadem cæde ulcisci privatim, omnino in infinitum processisset cædes, cui semper aliquis fuisset obnoxius. Ita futurum erat, inquit, ut unus, id est, ultimus tandem pollutus facinore maneret, qui post se non alium haberet interfoclorem, in quem quasi successione cædes transmitteretur: neque jam esset causa odii aut vindictæ in occidendo eo qui unus esset. Igitur ultimus ille non occideretur, periculo tamen obligatus sive pollutus aus consceleratus esset. Quid quod ipsi illi versus Euripidis ex Oreste citati à Grotio alia omnia significant quàm Jus talionis olim sine Judicum interventu usurpatum. Potius testantur, eadem cæde, sanguinem sanguine expiari privato ausu nunquam licuisse. Non tam, verba sunt viri summi Joh. Henrici Boecleri ad Grotium commentantis, quòd mites pœnæ antiquis placuerint, aus quod nefas universò haberetur hominem interfici: sed quòd hoc modo, id est, à privato indictâ causâ, citra auctoritatem judicii hominem occidî antiquitus injustum crederetur. Ac eodem sensu capienda est lex duodecim tabularum apud Romanos in hæc verba concepta. Si membrum rupsit, ni cum eo pacit, talio esto. Quæ lex non hoc sanxit, ut suo exemplo nocens prematur privato ausu, sed ut judicum arbitrio talio suscipiatur. Consule sis de lege talionis quam Aristoteles vocat ἀνταποδοθὲς contra passum, Augustinum lib. XIII. contra Faustum cap. 25. necnon Isidorum Pelusiotam lib. 11. Epist. 133.

XX. Secundò, quòd ante diluivium mitibus pœnis transactum docet Grotius, hac lege amplectendum puto, ut pœnis illis mitioribus non opponantur capitalia supplicia, quasi videlicet retro diluivium homicidæ alive scelerati multæ duntaxat vel exilio, non etiam capitis supplicio affecti essent. Quamvis enim de homicida capite plectendo ante diluivium præceptum perscriptum nullum appareret, tamen quis nullum datum esse asserere audet? Barbararum quidem gentium legibus quondam pecuniariam multam in homicidas constitutam esse scimus, nec tamen diu intra levioiorem hanc pœnam eas substitisse. At ante diluivium per sedecim

plus secula, mundo plurimis jam populis, nationibus, civitatibus frequentato, capitalia supplicia defuisse quis induci potest ut credat? Quod si Divino mandato ad occidendos homicidas incitati maximè non fuissent, at eos naturalis ratio, aut sua securitas, aut necessitas, quæ delictis crescentibus poenas augeri imperat, docuit, tam iusto supplicio refrenandum esse scelus. Sed præterea comminatio capitalis supplicii tantum non est in sententia Dei: *Quisquis occiderit Cainum, septuplum vindicabitur*, Genes. iv. 15. Quæ utique comminatione posteris traditâ, intellexerunt illi, non levem oportere vindictam expetere de homicidæ, sed gravissimam, ita ut plus patiatur quàm ille qui iniuste est occisus. Malè autem statuitur, Deum vel ob raritatem hominum, vel quia paucis adhuc grafsantibus non erat opus exemplo, id quod naturaliter licitum erat, edicto repressisse. Nunquam enim naturaliter licitum hoc fuisse ut privati ultionem fumerent, jam supra demonstravimus. Deinde si rari fuerunt homines, eorum securitati prospiciendum fuit tantò diligentius. Et post diluvium, cum paucissimi essent homines, nihilominus Deus minatus est vindictam in ipsum sanguinem seu vitam homicidæ. Præterea ut ab initio rari fuerint homines, at non procedente tempore. Neque etiam primi ante diluvium homines putandi sunt minùs dediti fuisse sceleribus, quàm alii quocunque ævo, cum Deus ipse pronuntiaverit figmentum cogitationum cordis humani tantum malum esse omni die. Nec juvat exemplum Caini homicidæ, cujus Deus parricidium exilio non morte expiavit; ex cujus quidem exemplo sumtam à posteris conjecturam Divinæ voluntatis in legem ivisse putat Grotius. Etenim Deus eo exemplo quid sibi liceat demonstravit, non quid aliis hominibus, nec eo vel legem dedit hominibus; vel voluntatis suæ significationem, ut parricidæ vel homicidæ vitâ donarentur. Non magis quàm Christus legem dedit non puniendi adulteros, cum adulteram apud Johannem absolvit. Nempe edictum illud Dei de Caino in exilium conjiciendo simile est illis re-scriptis Principum, quibus alteri sine exemplo subveniunt, quæque *personam non transgrediuntur*, ut loquitur Imperator. Quòd si, uti Grotius putat, Deus Cainum occidi noluit propter paucitatem hominum, quomodo posterì multiplicatis jam hominibus ex illo Dei factò conjecturam capere poruerunt voluntatis Divinæ, ne homicidæ supplicio capitis puniantur? Nam cessante ratione & exuberantibus hominibus potius naturæ ductum sequi debuerunt, qui jubet sanguinem ulcisci sanguine, quemque etiam secutum esse ipsum Cainum putavit Grotius, cum exclamavit etiam post exceptam de exilio arando sententiam: *Erit, ut quicumque invenis*

*venit me, occiderit me*, Genes. iv. 14. Præterea cogitandum quàm gravis fuerit pœna Caino dictata, quæ cum maledictione & exilio non simpliciter, sed miserrimo, in quo quietem omnino nullam nancisci potuit, conjuncta fuit. Qualem quidem pœnam nemo hominum posterorum infligere potis fuit. Aded verò non licuit ex impunitate Caini conjecturam capere de lenitate Dei, ut potius ex addita Dei comminatione, fore ut qui occidit Cainum, septuplum vindicaretur, discere debuerit, gravissimum puniendum esse nefas homicidii. Lamechi orationem disceptavimus Exercit. iv. th. 8. 9. Ubi eam ostendimus fuisse merè Thraſonicam, non declarantem jus gentium quod tum in usu fuit, vel perpetrata eadem hominum, sed inventam salutis suæ causâ, ut rebelles & immorigeras uxores ab exacerbatione sui impostero abstereret. Quod si ejus sententia sensu Hebræorum acciperetur, juxta quem impunitatem sibi promittit à Caini & Thubal-caini cæde, ne sicquidem stabiliret commune jus inter homines usitatum; sed ad id unice comparata esset, ut uxoribus ejus eadem metuentibus consolationem præberet, vel privatos aut judices etiam à suo corpore & capite abstereret. Quomodo ille apud Cominæum lib. x. Medicus simili oratione Regis Ludovici xi. iram avertit, sanctè ipsi adseverans, si ipsum æquè ac cæteros omnes ejiceret, futurum, ut non octavum diem Rex vivendo supergrediatur.

XXI. Tertio perperam Grotius in textu, quem ad manum habemus, ubi Deus requisitum se minatur sanguinem de manu occisoris, Jus talionis institutum subintelligit, in quo licuerit vindictæ studio, privato ausu in homicidam animadvertere & injurias suas ac lites manu exequi, usque ad illud tempus, quo Jus illud ad solos Judices restrictum fuerit. Nam tale Jus talionis esse pessumdandæ societati humanæ, nec unquam inter homines viguisse, saltem jure, jam demonstravimus. Non sequitur, cuiuslibet homini licuisse vindicare scelus, quia Deus pronuntians: *Qui effuderit sanguinem hominis, per hominem sanguis ejus effundetur*, hominis non etiam Judicis mentionem fecit. Nam *per hominem* rectè intelligitur *בְּאִישׁ מִן הַבָּיִת דְּמוּתוֹ דִּיכְרִי דְּמִיּוּתוֹ דְּמִיּוּתוֹ דְּמִיּוּתוֹ*, uti loquuntur Hebræi, seu homo qui est in qualitate Judicis vel personæ publicæ. Idque evincunt rationes, quibus Jus talionis à privatis non posse administrari probavimus. Sic cum Christus dicit Matth. xxv. 52. *Omnes qui sumpserint gladium, gladio peribunt*: & Johannes Apoc. xiii. 10. *Si quis gladio occiderit, oportet eum gladio occidi*, non à quovis id fieri posse, sed ab iis demum, ad quos sermo Dei factus est, & qui potestate publica instructi sunt, subintelligitur. Nam Magistratus est, qui *μαχάραον φορεῖ gladium gestat*, Rom. xiii. 4. Quid si

tale Jus talionis à privatis sine interventu Judicum exercendum Deus hoc loco concessit, oportet id alicubi omnino exercitum esse. Certum autem nullum hic legitimum exemplum ostendi posse. Nam quod Abrahami factum attinet, Reges externos persequentis & ulciscantis, de eo, in loco agimus, ubi quàm parum faveat huic causæ, simul manifestum facimus. Pariter de Judæ factò, quod extat Genes. xxxviii. 24. alibi dispicimus. Id puto liquere quodvis scelus non à quovis vindicari potuisse citra ordinis publici laxationem. Quod si admittimus ad rem minimè facit exemplum Judæ, qui Thamaræ supplicium vivicomburii decrevit. Jam quòd reliquias pristini illius Juris talionis, juxta quod vindicta à quolibet privato attentari potuerit, ostendit Grotius in jure ejus qui occisum sanguine proximè attingeret, etiam post Mosis legem, omnino fallitur. Nunquam enim sub lege cuiquam concessum est, privatâ cupiditate illatas injurias ulcisci. Jus talionis sic sonat Levit. xxxiv. 19, 20. *Vir qui dederit maculam in proximum suum, secundum quod fecit sic fiat ei. Fracturam pro fractura, oculum pro oculo, dentem pro dente, sicut dederis maculam in homine, sic dabitur in eo.* Verùm id jus privato ausu non potuisse administrari, docet clarissimè locus Exod. xxi. 22, 23. ubi marito permittitur Jus talionis contra eum, qui percussit uxorem prægnantis, verùm disertè additur: ותן כפי לים & dabis secundum judices. Quæ verba sic reddidit Paraphrastes Chaldæus ויתן כן כפי לים *Es dabis juxta sententiam judicum.* Ita Deut. xix. 19, 20. ubi de teste mendaci: *Neque pareet oculus tuus, & animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede;* Præcedit tamen diserta Dei sententia ורשו השופטים *Et inquirent judices diligenter.* Jam nec jus גאליהו *asserionis*, quo cognatus occisi constituitur vindex cædis his verbis: גאל הרום יסיה ארת הרצח בנפשו *Propinquus sanguinis interficiet homicidam, quum ipse occurrerit illi.* Num. xxxv. 21. nobis obstat. Etenim homicida qui se receperat in asylum, non poterat à vindice sanguinis nisi prius constitutus לטעם *ante congregationem ad judicium* occidi, uti clarè habetur v. 12. At qui omisisset confugere in civitatem asyli, is sanè patebat vindicis furori. Neque tamen propinquus sanguinis ultionem occisi executus hic considerari debet ut privatus, qui sine interventu Judicum propriâ libidine occidendi homicidæ potestatem habuerit. Nam qui occidisset alium, & in civitatem asyli, in quo facultas dabatur innocentie asserendæ, se recipere neglexisset, is habebatur pro eo, qui publicâ autoritate jam condemnatus esset. Quippe non cædem istantùm perpetravit, verùm etiam neglecto mandato confugiendi in asylum reum se esse publicâ quasi confessione testatus est

est. Qui igitur talem occidit propinquus sanguinis, occidit eum qui pro condemnato habebatur, & consentiente quidem ac approbante auctoritate Judicum, tanquam is qui commisit *עון פלילים* *scelus & iniquitatem judicum*, seu *judicatum*, ut ita loquar ex Jobi xxxi. 11. Hoc, nisi fallor, non est Jus talionis privata auctoritate sine interventu Magistratus exercere. Quid quodd casus incidere potuerunt, quibus vindex, occidens videlicet homicidam & ipse cædis reum se fecit: veluti si occideret eum, qui post mortem Summi Sacerdotis ex civitate asyli exivit. Hoc satis arguit, totum hoc negotium nutu Judicum administratum fuisse: nec posse eos, qui sanguinem cognati vindicârunt, privatos censeri, cum quicquid fas erat eis heic præstare, id publicis moribus, ac auctoritate publicâ, quâ hoc indultum est, omnino niteretur, & moderatio varia intercederet Judicum, quâ provisum satis est innocentes. Similis fuit ratio illius, qui vindex extitit sanguinis, atque eorum, quibus permittitur furem nocturnum ædes in valurum ab ædium Domino vel custode occidi quemadmodum etiam ex lege xii. tabularum & Platonis talis impune occidebatur. Ubi qui furem non pertractum ad judicium occidit, privatus dici non potest, quia publica auctoritate munitus id fecit. Sic Deus præcepit Levit. xix. 16. *Non stabis adversus sanguinem proximi tui*. Quo præcepto Hebræi sancitum volunt, ut proximus liberetur ex manu aggressoris etiam cum periculo mortis ejus. Et eodem pertinent jura *in culpatæ tutelæ*, & *Zelotarum*, quo posteriore deprehensi in criminibus quibusdam atrocioribus à quolibet impune verberabantur vel occidebantur. Quo utroque jure qui usi sunt, nihil privato ausu perpetrâsse censentur. Ex quibus omnibus ad liquidum perduco, nunquam in usu fuisse Jus talionis non restrictum ad Judices, nec talis juris reliquias visi in Jure talionis publicè concessio vindicibus seu cognatis occisorum.

.XXII. Nunc igitur, ut legem illam Dei contra homicidam à Deo post diluvium latam verius & simplicius exponamus, dicimus in ea tria contineri, ad instaurationem Politicæ hominum post diluvium apprimè facientia. Primum est, quod Deus interdixit, ne quisquam alterius vitæ insidias struat, vel sanguinem hominis effundat. Secundum, quod pœnam talionis Deus statuat in eum, qui sanguinem effudit Tros Rutulive fuit, hoc est, sive cædem perpetret bestia, sive amicus cui parci fortasse optet ille qui occisus est, sive denique quisvis alius. Tertium quoad executorem illius pœnæ talionis, statuit Deus, vel se ipsum cædem hominum vindicatorum, vel id facturum homines, quibus eam provinciam expetendæ vindictæ sit mandaturus. Quæ distributio hoc

arguit, quòd nemo eadem alterius impunè sit laturus. Fieri sanè potest, ut hominum manus latro aliquis fallat & ludificetur. At ut Divinæ vindictæ sagacitatem eludat, fieri non potest. Ut enim vel conniveant vel potentia destituantur homines, tamen Deus aliunde carnifices mittere potest, qui sanguinariis hominibus mercedem rependant. Ejus comminationis veritas rebus ipsis & tot experimentis quibus Deus vel per Magistratum vel per singularia judicia homines ultus est, cognita est, ut prolixiori explicatione minimè indigeat. Hoc igitur modo Deus vitæ hominum post diluvium in societate versantium providit, ac simul Judicia publica, quibus & Republicæ & singulorum hominum securitati consulere- tur, instituit illis verbis: *Qui sanguinem hominis effuderit* בַּאֲדָמָה, *per hominem sanguis ejus effundetur*. Ubi ex iis quæ antehac dicta sunt, satis apparet, בַּאֲדָמָה *per hominem* explicandum esse בְּפִלִיִּים vel בְּשֹׁפְטִים *per Judices* juxta Exod. XXI. 21. בְּפִלִיִּים נָתַן דָּבִיב *dabit per Judices*. Quin autem in hac institutione judicum & commissa iis vindicta sanguinis, contineatur potestas puniendi quælibet alia scelera, societatem humanam turbantia, vix dubitari potest. Etenim Deus hac institutione voluit cavere tranquillitati humanæ societatis. Atqui alia etiam scelera sunt, cum quibus humana societates consistere nequit. Deinde conjectura Divinæ voluntatis ipsa adjuvante naturali ratione à similibus processit ad similia, ut quod in homicidas constitutum est, in alias quoque eximè nocentes non iniquum videretur. *Sunt enim*, uti præclare Grotius *de jure Belli & pacis* lib. 1. cap. 11. 5. *quædam quæ vitæ equiparantur, ut existimatio, pudor virginialis, fides matrimonii, aut sine quibus vita tuta esse non potest, ut Imperii societatem continentis reverentia: adversum quæ qui faciunt, ii homicidas meliores non videntur.*

XXIII. Cæterùm Deus, cur sanguis hominum non sit fundendus, rationem reddit talem: כִּי בְּצֶלֶם אֱלֹהִים עָשָׂה אֱתָר הָאָדָם *quia ad imaginem Dei fecit hominem*, v. 6. Deus qui creavit hominem ad imaginem suam, solus in eum dominium habet. Quomodo dominaretur ejus vitæ homo, qui Deo quoad imaginem gestatam similis est? Annon hoc esset dominari ipsi Deo? Cui verò dominari homo non potest, quomodo potestatem eum occidendi sibi sumet. Verùm, inquires, homo post lapsum non Dei amplius imaginem gestat, sed Diaboli potius, & hominis generantis. Peccator non Deo similis est, quia Deus non est ut peccator Psal. L. 21. nec peccator ut Deus 1. Joh. 1. 7. iv. 17. Quin potiùs homo peccator est בְּתַבְרֹתָא *ut brutum*, ut ζωον ἀλογον *animal irrationale* Psal. XLIX. 21. Judæ v. 10. Et multitudo hominum animalium vocatur ζῷον bestia in Apocalypsi

Iypſi ſæpius. Quomodo igitur ea ratio evincit, non eſſe occidendum hominem? Reſpondet Calvinus inter alia: *ipſum cæleſtem fictorem, uſcunque corruptus ſit homo, finem tamen primæ creationis habere ante oculos: cuius exemplo reputare nos doceat, quorſum homines conſiderit, & quod excellentiã eos dignatus ſit præ animantibus reliquis.* Creationis finis erat, ut homo eſſet imago, gloria & ſemen Dei; proinde non ſubjaceret ulli præterquam Deo. Hanc in hominem poteſtatem non amiſit Deus, quamvis ipſe homo imaginem amiſerit. Proinde ex ipſo jure creationis ad imaginem ſuam cum Deo ſubſit ſoli homo, nemo in ejus vitam niſi ſolus Deus jus habet.

X XIV. Reliqua nunc ſunt ea quæ ad Eccleſiæ reſtaurationem pertinentia Deus Noë propoſuit. Inſignis erat ſtatim poſt lapſum Protoplaſtorum promiſſio, quã Deus eis Semen benediſtum, contriturum caput Serpentis pollicitus eſt. Quæ quidem promiſſio continebat nucleum fidei Patriarcharum, uti ſuo loco oſtendimus. Non impleta erat hæcenus ea promiſſio. Et videbatur per diluvium non leviter obſcurata, maximã parte ſeminis Evæ ſimul ſubmerſã. Quid verò ſi plura ejuſmodi mala metuenda fuiſſent? Annon laborare potuit fides promiſſionis? Annon ſuſpicio innãſci potuit imbecillitati humanæ, non amplius tolerare velle Deum hominem, nec ei miſericordiam impertiri? Itaque ad fidem Eccleſiæ ſtabiliendam & roborandam duo potiſſimum pertinent, quorum alterum eſt fœdus Dei cum Noa, alterum prohibitio Sanguinis, quæ myſterium complectitur. Fœdus quod attinet percuffum cum Noa, deſcribitur illud Genef. ix. 8 — 18. Fœderati circumſcribuntur v. 9, 10. Ego ſtatuo pactum meum vobis cum & cum ſemine veſtro poſt vos: Et cum omni anima vivente quæ eſt vobis cum, tam de volatili quã de jumento, & omni beſtia terræ quæ ſunt vobis cum ab omnibus egreſſis ex arca uſque ad omnem beſtiam terræ. Subſtantia fœderis eſt: Non excindetur omnis caro ultra ab aquis diluvii, neque erit ultra diluvium ad diſperdendam terram v. 11. Siquis ſeu ſacramentum fœderis ſtatuit *ꝛꝛꝛ* arcus ſcuis in nubibus v. 12 — 18. Et dixit Deus, iſtud erit ſignum fœderis quod ego do inter me & inter vos, interque omnem animam viventem quæ eſt vobis cum in generationes ſæculi. Arcum meum ponam in nube, eritque in ſignum fœderis inter me & inter terram. Eritque quum obnubilavero nubem ſuper terram, tum apparebit Arcus in nube ipſa. Et recordabor fœderis mei, quod eſt inter me & inter vos, & inter omnem animam viventem in omni carne: neque erunt ultra aquæ in diluvium, ut diſperdant omnem carnem. Eritque Arcus ille in nube, & videbo illum, ut recorder pacti perpetui inter Deum & inter omnem animam viventem cum

cum omni carne quæ est super terram. Et dixit Deus ad Noab, Hoc est signum fœderis quod statui inter me, & inter omnem carnem quæ est super terram.

X XV. Ante omnia fœdus illud Noëticum jure mihi videor restringere ad Ecclesiam, interquam *noah* & Deum intercessisse illud existimo. Non obscure id innuit Esaias cap. LIV. 9, 10. כי מי נח וזאת לי אשר נשבעתי סעבר מי נח עוד על הארץ כן נשבעתי סקעף עילך ובער כן : כי הררים יטשו והנובעים יהרהר. *Nam aquæ Noachi hoc mihi, cui juravi quod non transirent aquæ Noah ultra super terram: sic juravi quod non irascar contra te nec increpabo te. Montes enim movebunt sese, & colles nutabunt: misericordia autem mea à te non recedet, & fœdus pacis meæ non nutabit: dixit miserator tuus Jehova.* Ubi cum fœdere Dei, quod Deus percussit cum Ecclesia N. T. & in quo promittit gratiam & misericordiam immotam in Christo jam pro peccatis mundi tradito, comparatur gratiosum illud fœdus, quod cum Noa quondam percussit, quo pariter gratiam & misericordiam suam Ecclesiæ obligavit. Sed magis id liquet ex ipsa substantia fœderis, quæ Deus promissit, & ut Esaias explicat, *juravit non iri deletum omnem carnem diluvio.* Quo juramento & justificatio & hæreditas mundi, Christo & Ecclesiæ danda obsignatur. Non aliam enim ob rationem Deus conservationem mundi vel juramento promissit, quam quia præcivit Christum ante jacta mundi fundamenta præcognitionem pro peccato hominum quandòque satisfacturum, & post satisfactionem hominibus futurum justitiam, ac in iis Regnum occupaturum, ut per eum Ecclesia sanctificetur & conservetur. Ex hoc igitur fœdere fideles certam spem concipere potuerunt futuræ suæ justificationis & hæreditatis mundi. Nam Deus cum promittit non simpliciter non deletum iri bonos & fideles, sed *כל בשר omnem carnem*, eo ipso innuit, Deum quondam etiam Gentilium futurum Deum, ut æquè partem & accessum habeant in Regno Dei, atque illi qui hæctenus in familia Semi, inprimis Jacobi, soli populus & peculium Dei fuerunt. Quæ est ipsa κληρονομία & ἕξις, hic Noæ, alibi Abrahamo & fidelibus promissa. Fallor, an etiam signum hujus fœderis Arcus nimirum cœlestis non notat Christum, factum nobis Ecclesiæ caput & justitiam? Is enim tanquam Angelus ille fortis qui descendit à Cœlo amictus nube, etiam iride caput cinctum dicitur Apoc. x. 1. *Και ἴδεν ἄνθρωπος νεφέλης & ἰρις super caput.* Nimirum ipse est qui pacem adfert, & averruncat iræ Divinæ diluvium. De qua re rursum infra dicimus. Quodd verò etiam animalia fœderi huic includuntur, non impedit quòd minùs ad Ecclesiam solam pertineat fœdus. Nam propter Ecclesiam & fideles, quorum omnia sunt, etiam *mundus*, cujus

do-

dominium ipsis concessum est, *ipsi autem Christi, Christus autem Dei*, 1. Cor. III. 21, 22, 23. Deus etiam animalia inclusit fœderi, & eorum conservationem spondit, ita tamen ut quo discrimine fœdus Dei ad utrosque pertineat, nemo ignorare possit, qui cogitat ordinem, quem Deus hominem inter & animalia posuit: & quod à parte animalium stipulatio nulla fieri potuerit, quod indicium est, directe ad ea fœdus non pertinuisse. Quomodo nec signum sequens bestiis datum, quippe quæ eorum significationem non percipiunt.

XXVI. Fœderi huic cum Noachidis inito Deus adjunxit אום נים signum seu sacramentum fœderis. De quo sic Deus v. 13. אום קשת נתי נתתי בעין הארץ אום קשת נתי נתתי בעין הארץ *Arcum meum posui in nubibus, eritque in signum fœderis inter me & inter vos.* Admirabilis est Dei & indulgentia & sapientia, qui ejusmodi adminiculis sublevat infirmitatem humanæ fidei, & promissionibus suis robur addit: neque hoc duntaxat, verum etiam traditione talium Symbolorum, & secundum traditionem perpetuo vigore & notitia historix & fœderis sui veritatem confirmat. Nam tale signum cum perpetuo extet, & per traditionem cognoscant plurimæ gentes, cujus rei signum sit, uti postea etiam confirmabimus, non potuit res ipsa tali signo adumbrata hominum notitiam fugere. Cæterum per אום arcum Ambrosius intelligit figuratè virtutem invisibilis Dei, quæ severitatem Divinæ justitiæ, & rigorem quo aliàs punit scelera, clementer remittit & relaxat, ne extensus nimium rumpatur & perniciem adferat hominibus, quam Dei virtutem ex similitudine arcus quo sagittæ jaciuntur, illustrat. Verba sunt lib. de *Arca & Noë* cap. 27. *Non enim sicut plerique arbitrantur arcum istum dicit quem ajunt homines esse, quo pluviarum signa aliqua declarentur, in quo colores diversi tanquam radiorum solis nunc rutilantium, nunc lumine lucentium claviore figurantur. Unde & pluvia futura significatur, eo quod inconstantia quædam serenitatis versicoloris specie demonstratur. Arcum hunc Iris quidam appellant. Sed absit ut hunc arcum Dei dicamus. Hic enim arcus qui Iris dicitur per diem videri solet, per noctem non apparet. Etiam per ipsum diem, si obductus aër tetrus nubibus fuerit, ne sic quidem videtur, nisi forte cum graviores nubes se cæperint relaxare. Ergo videamus, ne quia arcus quo sagittæ jaciuntur, nunc tenditur, nunc resolvitur, quandam extensionem & remissionem videatur scriptura significare, per quam neque penitus per nimiam extensionem universa rumpantur, sed sit quædam mensura & quoddam Divinæ virtutis examen. Est ergo virtus invisibilis Dei, quæ & specie istius arcus extendendi & remittendi moderatur pro Divina voluntate, misericordia, potestate, quæ neque omnia confundi nimis solutione, neque dirumpi nimis ir-*

ruptione patiat. Quam ideo in nubibus dicit poni, quia tunc maximè opus est Divinae auxilio prudentiæ, quando agmina nubium in procellas tempestateſque coguntur. Ideoque dicit: Arcum meum ponam in nube, non ſagittam ponam. Arcus enim instrumentum jaculandæ ſagittæ eſt. Itaque non ipſe arcus vulnerat, ſed ſagitta. Et ideo Dominus in nubibus arcum magis quàm ſagittam ponit, id eſt, non illud quod vulneret, ſed quod habeat terroris indicium, vulneris effectum habere non ſoleat. Verùm hæc arcus explicatio obſcura & μυθριώδης non tam illuſtrâſſet promiſſionem Divinam & fœdus, quàm intricâſſet. Et quomodo illa virtus Dei in nubibus poni ſtatuitur? Nam ſi per nubes intelligantur adverſa temporum, durum fuit uno loco tot figuras quæ rem implicant, ponere. Quid quòd Deus de arcu illo ita loquitur, v. 16. Eritque arcus ille in nube, & videbo illum ut recorder pacti perpetui inter Deum & omnem animam. Quæ quomodo juxta ſenſum literæ intelligi poſſint de ea virtute Dei, non video. Clarum eſt ex totius hiſtoriæ ſerie, per τὸν πῶρ intelligi iridem, ſeu arcum eum qui in nubibus crebro viſitur, qui cum arcu ex quo ſagittæ emittuntur, maximam ſimilitudinem habet. Paucis hic de iridis natura, ſignificatione tum naturali tum ſupernaturali, origine & traditione apud gentiles receptâ dicendum fuerit.

XXVII. Iridem definiſt Suidas: Ἴρις ἑστὶν νεφὸς ὑγρῶτος καὶ ἑμπλοῖσιν ἡλίου περικυλισμένη, διὸν τὸ πῶρον. Iris eſt nubes humiditas variatæ (ſeu varios habens colores) ob ſolis incurſum, arcus inſtar. Aliter ἑμφατικῶς ἡλίου ἱμῆρια τῆς ἡσπέρης ἐν νεφῶν δευροσμηθῶν, κελύκη καὶ σωρευτὴς φαιβῶσιν, ὡς ἐν κατόπρῳ φαταζομένη, καὶ κύκλῳ περιφύεται. Conſpectus partem ſolis aut lune in nube roſcida cava & in ſpeciem continua, quæ tanquam in ſpeculo conſpiciſtur apparet rotunditate circuli. Efficit igitur iridem poſſimum Sol, ſive radius ſolaris in vaporem receptus, inque eo refractus propter diſverſa receptacula, unum rarius, aëra, alterum denſius vaporem, qui & ſolare recipit radium & in oculum refleſcit. Ut ita in iride ſit partim ἀνάκλασις, ſive radii luminofi, in profunditate vaporis refractio; partim ἀφῆκλασις, ſive radii ejus ad oculum reflexio. Quæ non poſſent ſociari niſi in nube rorida, & in pluvias jam jam reſolvenda, quippe in tantum rara, ut eam aliquantum radius ſolaris penetret, & in tantum etiam denſa, ut ubi radius ſeſe paululum inſinuârit, eundem repercutiat. Circularis & arcuata eſt ejus figura ob figuram ſolis ipſius, quia ſemper iris apparet ex adverſo Solis, repercuffis ejus radiis ab oppoſita nube. Colores iridis ex varia lucis & umbrarum mixtura ſunt tres poſſimum, Φοινίκης, ruficæ & rubicundus, κροκίνης, portacæ ſive viridis & ἀλκυονίδος, Cùm enim ſolares radii primùm ſubeunt nubem, quia

quia minus transitur opaci, color est rubicundus sive puniceus. Ubi paulò magis penetrârît, impeditur aliquantum coloris ardor, atque sic fit viridis. At in profundum vaporis admissus, usque ad infimam arcus curvaturam ob opacitatem remittit color, estque cœruleus. Aristoteles adjecit quartum ξανθὸν sive flavum, qui in punicei & viridis confinio constitutus ex utriusque mistura oritur.

XXVIII. Significationem naturalem quod attinet iridis, eam his verbis depromit Seneca lib. 1. Natural. quæst. cap. 6. Arcus non eandem, undecunque apparuit, minas adfert. A meridie ortus magnam vim aquarum vehet. Vinci enim non potuerunt nisi valentissimo sole: tantum est illis virium. Si circa occasum refulsit, vorabis & leviter impluet. Si ab ortu circæve surrexit, serena promittet. Quæ causa est, quòd Poëtis iris dicatur *venit quartus & pluvius vates*. Quod Plautus attendit Curcul. act. 1. scen. 2. ubi de Muliere Meribiba. *Ecce autem bibit arcus; pluet credo, hercle hodie*. Crediderunt autem veteres imperitiores, ut elephantis proboscide, ciconiæ rostro, sic iridem bibere vapores cornu utroque terris incumbente, ac inde plerunque iridem pluvias portendere. Quanquam nec pluvias nec serenitatem certo & infallibili indicio significat. Non pluvias, quia nubes rorida & vapores à solis calore crescente absorbi potest. Non serenitatem, quia contingere potest, ut solis calor debilior factus nubem non rarefaciat vel consumat. Proinde pro vero dixit Plinius 11. 59. *Arcus vocamus extra miraculum frequenter & extra ostentum: nam ne pluvios quidem aut serenos dies cum fide portendunt*. Supernaturalis significatio iridis est ea, quam Deus Noë indicavit. Nimirum iris ex instituto Dei significavit, non delendum esse aquis omne vivens, sicut in diluvio factum est: conservare velle Deum Ecclesiam in hoc mundo, eam justificare & hæreditate mundi augere. Hæcque omnia futura in Christo Salvatore mundi, & propter eum. Unde is caput cinctus iride introducitur apud Johannem in loco supra allegato.

XXIX. Ex iis quæ hætenus de iride dicta sunt, nullo negotio intelligi poterit, quale fuerit signum iris, & quæ ejus cum re significata analogia. De qualitate signi disceptant, utrum iris fœderis Noëtici signum sit naturale vel quodammodo naturale, an potiùs voluntarium & quod vocant, *ἔκ τινος ἰσχυρὸν ἐκ ἰσχυροῦ*? Quodammodo naturale, signum esse statuerunt, qui dicunt, apparente iride in nubibus, aërem, utpote in quo sunt nubes non planè opacæ & densæ, neque etiam confertæ & totum aëra implentes sua caligine & opacitate, quæ ubi sunt impossibile est ut iris generetur; nullo modo dispositum & præparatum esse ad generationem

diluvii. Si enim, ita Valesius de S. Philosophia cap. 9. *totum Cælum esset nubibus obductum, neque ulla parte pateret Sol, nulli radii in oppositam Cæli partem abirent, neque si nubes objecta, esset densa admodum, penetraretur à radiis aliquatenus, sed tota appareret atra ob opacitatem, fit ergo iris ab adverso sole mittente radios in nubem non densam, significat ergo naturaliter, quod & jussu Dei, imbrem nequaquam obruturum mundum, qui enim possit, cum neque Cælum totum obductum nubibus sit, neque quæ adsunt, sunt valde dense.* Ea sententia est etiam Thomæ Aquinatis & Cajetani, nec non Chrysofomi Javelli & Cardani, & inter Hebræos R. Levi Ben Gerson; quos sequitur Gerardus Johannes Vossius de *Origine & progressu idololatriæ* lib. 111. 13. Quorum sententiæ ne calculum subsignem, multa efficiunt. Fateor quidem iridem naturaliter significare, non venturum diluvium ex causis naturalibus: sed nullo modo venturum diluvium quod Deus signo aliquo Noachidis confirmare voluit, nego naturaliter iride significatum esse. Etenim cum diluvium pendeat à causis quidem naturalibus, quas tamen solus Deus vel certè virtus major vel naturæ vel hominis virtute movere possit ad agendum, quomodo res aliqua purè naturalis talem effectum qui *quoad modum productionis*, uti loquuntur in Schola, supra naturam est, significare poterit? Tum si naturale signum est iris non venturi diluvii, cum naturam suam habuerit inde à creatione, cur diluvium tamen secutum est tempore Noë? Præterea cur Deus hanc iridis significationem instituit, si eam à natura habuit? Neque ratio opposita valida est ad evincendum quod volunt. Iris, inquit, ostendit aërem non planè spissis nubibus obductum esse, proinde non superventurum proximè diluvium. Etenim primò Deus non id tantum promisit, iride apparente proximè non imminere diluvium, sed nunquam imminere. Secundò existente in nubibus arcu quamvis aër præparatus non sit ad generationem diluvii per naturales & proximas causas, semper tamen & omni momento præparatus est ad obediendum Deo, si per omnipotentem nutum, cujus solius non naturæ hoc opus est, is diluvium producere velit. Quid enim? An Deus aquas in momento creare non potest, ut opus habeat præparatione vaporum in aëre? Et ut immensa vaporum & imbrium vis requiratur ad diluvium generandum, an Deo deest potentia illam cogendi subitò undiquaque? Omnino igitur statuendum puto, iridem nullo modo naturale signum fuisse diluvii non amplius immittendi, sed quicquid significavit, id omne ex institutione & sola gratiosa voluntate Dei significavisse, haud secus quàm signum Circumcisionis, Paschatis, sanguinis fœderis, aquæ in Baptismo, panis & vinum in Eucharistia.

XXX. Habuit autem arcus cœlestis similitudinem & analogiam manifestam cum fœdere, cujus signum ex instituto Dei fuit. Etenim iris naturaliter, uti ostendimus, significationem habet pluviarum non magnarum nec diuturnarum, & subinde etiam serenitatis. Sic fœdus Dei cum Noachidis in initium habuit promissionem de mundo per longanimitatem & clementiam Dei non amplius per diluvium vastando, ac in primis confervanda Ecclesia. Fieri sanè potest ut & mundus totus & Ecclesia singularibus Dei iudiciis sit obnoxia, & ut imbres ac fluctus iræ Divinæ collum usque penetrent. At ut submergatur penitus, ut portæ inferorum prævaleant, nulla vis, nullus omnino astus efficere poterit. Arcus signum naturale mediocrium pluviarum vel serenitatis in Cœlis ab ipso Deo positum est, & ex Cœlo ab utroque latere porrigitur in terram usque. Sic gratia Divini fœderis eum cœlestis sit originis descendit & diffunditur in cordibus credentium. In iride sunt colores conjuncti ruber, viridis, cœruleus. Hi colores tantum non *δακρυλόεινος* significant, quod per sanguinem fiat mixtura sanctitatis & misericordiæ, ut utraque manifestata per sanguinem fufum, Deum faciat nobis venerabilem & amabilem ob utrunque? Iris nunquam circulum implet, nec semicirculi magnitudinem excedit. Quæ res adumbrat Regnum Christi in Ecclesia in terra militante. Regnum Christi in Ecclesia tum militante tum triumphante est veluti circulus descendens è Cœlo, rursusque è terra in Cœlum remeans. Cum veniret in carnem Christus post mortem Regnum in Ecclesiam occupavit, & in Cœlum ascendit, indeque redibit sub tempore restitutionis omnium. Hic circulus est. Hactenus tamen semicirculi rationem habet, quia quàmvis Christus à Deo datus sit Ecclesiæ Rex & caput, tamen multæ afflictiones Ecclesiæ durant, donec perveniatur ad consummationem Regni Christi; nec hostes Christi positi sunt scabellum pedum ejus, nec ultimus hostis mors debellatus. At ubi Christus abolevit omnem principatum, potestatem & potentiam, & Deo Patri tradet Regnum, post iudicium ultimum, implebitur circulus ille, & Deus erit omnia in omnibus.

XXXI. Cum Deus arcum cœlestem instituerit signum fœderis sui cum Noachidis, quæsitum est, an jam ante illam institutionem iridis ut signi, fuerit secundum substantiam suam in rerum natura? Negat Abenezra, qui ad vocem קשת sic commentatur: הנה כי קשת בענן וכן כיושר כאשר אשר הגאון כי בתהדר התורה. *Ecce dedi nunc arcum in nubibus. Nec explicandum hoc juxta Saadium, pertendentem, quod jam ab initio fuerit arcus.* Negant etiam inter Christianos non pauci. Verùm illi oppidè falluntur. Neque enim Deus loquitur de arcu, tanquam de re nova, &

nunc demum secundum substantiam suam instituenda. Verùm in præterito dicit נתי קסתי *dedi arcum meum*, quasi diceret: vidistis & observastis hæcenus illud in nube meteorum, quod ego posui. Huic autem arcui accessit novus usus, quem statim instituit Deus his verbis והתיר לאור ההרר בריר בני וכן הארץ *Et erit* (illud ipsum quod antehac dedi, posthac) *insignum faderis inter me & inter terram*. Non igitur verba illa rem novam, sed institutionem novam docent à Deo processisse, nempe institutionem rei, quæ res ante fuerat, ad usum & significationem novam. Quemadmodum etiam in omnibus sacramentorum signis partim res sunt sua natura, partim res illæ efficiuntur signa. Quid quod eadem causæ naturales liberæ & non impeditæ inde ab orbis conditu fuerint, ex quibus iris generari solet, puta sol radios fundens, & vapor ac nubes ita disposita, ut arcum talem ad oculos transmittere potuerit? Proinde ex concursu eorundem causarum iris etiam ante diluvium adeoque à principio extiterit necessarium est. Huic argumento in hæc verba respondere conatur Abenezra אלו חתו מאסנים בדברי הכמיון שכלהם השמש הולך הקשר יש לומר כי השם חוק או היאדר נבחר לכין או השמש אחר הכנול והיאדר נבחר לכין *Si credimus verbis sapientum Græcorum, quod à sole inflammante generetur arcus, dici potest, quod Deus post diluvium lucem solis corroboraverit. Quæ vera via est ad intelligendum*. Verùm cur hoc dicemus? Annon ante diluvium radii solis, cujuscunque demum roboris fuerint, luminosi penetrârunt in terram? Annon incidere potuerunt in nubem non admodum densam, à qua & refra&ctio & repercussio idoneè fieri posset? Quo ipso utique generari arcus debuit.

XXXII. De iride magnificè sentiunt etiam Gentiles, inprimis Poëtæ, qui ex ea Divam fecerunt, quam Thaumantis fixere filiam. Plato in Theæteto: *ἡ ἰοικεν ἐλὴν ἕλει Θάύματος ἐκγονον Φήσας ἢ κακῶς γενεαλογεῖν*. *Et videtur, qui Irim Thaumante aut progenitam, non male originem indicare*. Plutarchus de placitis Philosphorum III. 5. Πλάτων Φησὶ Θάύματος αὐτὴν γενεαλογεῖται τὸς ἀνθρώπους, ἀπὸ τοῦ θαυμάσιου παύτην. *Plato ait, homines ejus genus deducere à Thaumante, quod eam admirarentur*. De eadem re Apollodorus Biblioth. lib. 1. Θάύματος ὄνη καὶ Ἡλένης ὁ Ἰών Ωκεανῶ. Ἴρις καὶ Ἄρπυιας, Ἀετῶν, Ἀκυπέτη. *Ex Thaumante autem & Eleetra Oceanii filis natae sunt Iris, Harpyæ, Aello & Ocypete*. Videtis etiam Hesiodum in Theogonia. Passim etiam Pœtæ hanc Divam nuntiam fecere Junonis, quia nimium iis Juno est aër, iris autem aëris constitutionem indicat. Nec planè abludunt, qui hoc argumento nisi vocem Ἴρις derivant à ἱρ; quod μετὰ ληπικῶς *Angelum* sive *nuntium* notat. Quin & Peruani, auctore Josepho à Costa